揭阳市财政局文件

揭 市 财 社 〔2024〕138号

揭阳市财政局关于结算2023年城乡居民

基本医疗保险省级补助资金及预拨

2024年省级补助资金的通知

各 县 （市、 区）财政局：

根据《广东省财政厅关于结算 2023年城乡居民基本医疗

保险省级补助资金及预拨 2024年省级补助资金的通知》 （粤

财 社 〔2024〕2 0 6号）及市医保局资金分配方案，现 结 算 2023

年城乡居民基本医疗保险省级补助资金及预拨 2024年省级

补助资金，并就有关事项通知如下：

一、对 2023年城乡居民基本医疗保险省财政补助资金进

行结算，并 下 达 2024年城乡居民基本医疗保险省财政补助资

金 共 7955万 元 （详 见 附 件 1 ) ，此项资金收入列 2024年度

“1100249—— 医疗卫生共同财政事权转移支付收入” ，支出

列 入 2024年 度 “2101202财政对城乡居民基本医疗保险基金

的补助 ” 科目。

二、此项省级补助资金纳入直达资金管理，资金标识为

“0 9其他资金” ，资金项目名称应与该项资金预算指标文中

的项目名称保持一致，并贯穿资金分配、拨付、使用等整个

环节。请严格按照直达资金管理要求拨付使用资金。同时此

次 下 达 资 金 为 基 层 “三保 ” 资金，资 金 标 识 为 “A0401城乡

居民基本医疗保险 ” ，此标识贯穿项目入库、预算编制、预

算执行和资金拨付全过程，且保持不变。资金拨付市级社保

基金财政专户，不 纳 入 “三保 ” 资金专户管理。各级财政部

门应按规定接收上级下达的转移支付项目，在数字财政系统

中 及 时 下 达 包 含 “三保 ” 标识的指标，不得随意增加、删减

和 修 改 “三保” 标 识 ，确保数据真实、账目清晰、流向明确。

请 按 照 《预算法》、财 社 〔2022〕1 号文等文件要求按时足

额安排市县财政补助资金以及做好资金结算申报等各项工

作 。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在

预算执行过程中，对 照 本 次 下 达 的 绩 效 目 标 （附 件 2) 做好

绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥

预期效益。请按规定加强资金监管，确保专款专用， 自觉接

受财政部广东监管局的监督。

附件 : 1. 揭阳市结算2023年城乡居民基本医疗保险省级

补助资金及预拨如 24 年省级补助资金分配表

2. 绩效目标表

公开方式：主动公开

抄 送 ：市医保局

揭阳市财政 局 办 公 室 2024年 1 0月 2 1 日印发

附件 1

揭阳市结算2023年省财政城乡居民基本医疗保险补助资金及预拨2024年省财政补助资金情况表

( 一般居民）

单位：元

地区 揭市财社〔2 0 2 4〕2号 应预拨金额 应下达金额
结算20 2 3年省级补助资

金
本次下达金额

栏 次 1栏 2栏 3栏=2栏- 1栏 4栏 5栏=3栏+4栏

揭阳市合计 2,098,740,000 2,213,603,486 114,863,486 - 35,315,104 79,550,000

榕 城 区 287,080,000 296,949,461 9,869,461 - 6,020,960 3,850,000

①原榕城区 162,480,000 167,399,969 4,919,969 - 2,118,688 2,800,000

②原空港区 124,600,000 129,549,492 4,949,492 - 3,902,272 1,050,000

揭 东 区 294,140,000 309,850,646 15,710,646 - 5,491,904 10,220,000

惠 来 县 418,460,000 447,251,532 28,791,532 - 7,500,864 21,290,000

普 宁 市 797,010,000 840,381,402 43,371,402 - 10,631,488 32,740,000

揭 西 县 302,050,000 319,170,446 17,120,446 - 5,669,888 11,450,000

附件2

绩效目标表

项目名称 城乡居民医保补助资金

地市 揭阳市

市级财政部门 揭阳市财政局

市级主管部门 揭阳市医疗保障局

资金情 年度金额 7955万元

况 （万
二、

省级资金 7955万元

年度目标

目标1 : 巩固参保率

目标2 : 稳步提高保障水平

目标3 : 实现基金收支平衡

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

指标1 : 居民参保人数（人 ） 芎500万
数量指标

指标2 ：各级财政实际补助标准（元 ）
&国家规定最低补

助标准

指标1 : 重复参保人数（人 ） 0

指标2 : 虚报参保人数（人 ） 0

绩 指标3 : 参保居民政策范围内住院费用报销比例 & 75%

效

指

标

产出指标
质量指标 指标4 : 参保居民住院费用实际报销比例 & 60%

指标5 : 实行按病种（组 ）、按人头付费等支付

方式改革
逐步推开

指标6 : 基金滚存结余可支配月数（月 ） 6-9个月

指标7 : 开展门诊统筹 普遍开展

时效指标 指标1 : 当年各级财政补助资金到位率（%  ) 100%

满意度 服务对象满意度 指标1 : 参保对象满意度（％) 85%